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 السلخص
فااو تيزيااح الاسااتيطار فااو  ،التجكيااا الكييمااو لمودالاار الطصااج ية تتظااا ل هااثه التراسااة أ ااج  

إجطااالو دالاار الطصااج ية فااو مااخ أ ااوا  الو  مااخ لاارل دراسااة الااوزن الظساا و ل اا   ااو    ،سااور ة
الأكياج  أ اوا  الودالارتيتيات  بغاجض ا  الاساتيطارات،  ذلا   أ ج هثا التجكيا فاو تطو  الودالر،

مخ أ اوا  الودالار  لرل دراسة الوزن الظس و ل    و    مخ ذل  ، التجكيح عميكاتيزيحاً له بغية 
 ج ذلا  مخ إجطالو الودالر الطصج ية،  أظة فو الطصارف العامة  الطصارف الخاصة، الطوط  

التجكيااااا عماااام معااااتل  طااااو الاسااااتيطارات، عماااام اعتبااااار أن الودالاااار هااااو مااااخ أهاااام الطصااااادر 
التطو ميااة لمطصااارف،  التااو تاازدا إلاام ز ااادة الاسااتيطارات الطصااج ية،  رالتااالو ز ااادة الأرراااح 

لاقتصادا عمم معتلات الظطو ا إيجاباً التو مخ الطزتجض أن تظعيخ  ،الصا ية فو الطصارف
 فو ال مت. 
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Abstract 
This study aims to determines the impact of the structural composition, of 

bank deposits in stimulating investment in Syria, by studying, the relative 

weight of each type, of bank deposit, in total deposits, and the effect of this 

composition, on financing investments, in order to determine, the most 

stimulating types, in order to focus on them, by studying the relative weight 

of each type of deposit out of the total bank deposits. In addition, the effect 

of that combination on the rate of investment growth Given, that deposits are 

one of the most important sources of financing for banks, which is supposed 

to reflect positively on the rates of economic growth in the country. 
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 الإطار العام للجراسة:

العظاصج الطولتة للإيجادات فو الطصارف، إلم جا ا بقية الإيجادات الألجى الطتأتياة ماخ  الودالر الطصج ية مخ أهم   تعت  مقجمة: 
الاستيطار ة  العطميات الطصج ية الألجى،  عميه تتظافخ الطصارف بأ واعكا لاجتثاب الودالر، باعتبارها مصتراً تطو مياً هاماً لمعطميات

أن الااترف  ات باايخ الزالااتة الطتيظااة  التالظااة،  لا  اا   الطصااج ية،  ذلاا  مااخ لاارل إعااادة إقجاقااكا،  تيقيااق أرراااح  اتجااة عااخ الزج قاا
يمعااا د راً هاماااً فااو التااأ يج فااو قااترة الطصااارف عماام تطو اا  العطميااات  ،فااو كيياا  الودالاار الااوزن الظساا و لأ ااوا  الودالاار الطصااج ية

  معتلات الظطو الاقتصادا. ،التو تعت ج الس ي  الأمي  لمظكوض بطعتلات الاستيطار ،ر ة طو مة الأج الاستيطا
 مذكلة البحث:

   الإيااتاعات الجار ااة تشااي   مااخ حيااة إميا يااة سااي كا  مااتد إيااتاعكا فااو الطصااجف،   يطااا بيظكااا تختماا  الودالاار الطصااج ية تتظااو  
 هااثهالأمااج الااثا يييااج التساااؤل حااول مااتى تااأ يج  ،فااو الطصااارف السااور ة العاممااة الطصااج ية الإيااتاعاتإجطااالو الأك ااج مااخ  الظساابة  
 :اةتية،  عميه يأتو البية ليجيا عمم التساؤلات ز ادة معتلات الظطو الاقتصادافو  ة مخ الإيتاعاتالتجكيب

هاا  ياازدا التغيااج فااو الأهطيااة الظساا ية لأ ااوا  الودالاار الطصااج ية فااو    هاا  يااز ج حجاام الودالاار الطصااج ية عماام حجاام الاسااتيطار فااو سااور ة  .1
 ( 2215-2222و ) ذل  لرل فتجة التراسة الططتتة بيخ عام   معتلات الاستيطار إلم تغيج الخاصة، الطصارف العامة 

    السياسات الزعالة التو يجا اتباعكا فو سور ة لجثب الودالر ذات الأج  الدو  ما هو الإججاءات أ .2
 أهجاف البحث: أهسية و 

العظاصااج  أهاام    التااو تشااي  أحاات   ،أ لاً  الطتطيمااة بااالودالر الطصااج ية  ،عظاام بكااايسااتطت البيااة أهطيتااه مااخ أهطيااة الطواقااير التااو ي  
لياه كا  السياساات الاقتصاادية، إقاافةً إلثا هو الكتف الأساساو الاثا تج او  ا ،ألجى  التطو مية فو الطصارف،  الاستيطار مخ جكة  

فاو تداور معاتلات الظطاو  ،دجحه  هو الأ ج الجوهجا  الكام الثا تمعبه ال ظية الكييمية لمودالار الطصاج يةيإلم أهطية الطوقو  الثا 
  اةتو:،   كتف البية لتيقيق الاقتصادا مطيمةً بطعتلات  طو الاستيطار

 كافة. الطصارف السور ةتيتيت العوام  الطز جة فو الإيتا  الطصجفو فو  .1

 طااو  جااود عرقااة تااجرم باايخ معااتلات ،  ذلاا  مااخ لاارل التبااار  طااو حجاام الاسااتيطارقياااس أ ااج تدااور حجاام الودالاار عماام  .2
ية فااو الجطكور ااة ا  الإساارمالتقميتيااة مظكاا ، تغيااج التجكيااا الكييمااو لمودالاار الطصااج ية فااو الطصااارف العامااة  الخاصااة ،الاسااتيطار

 معتلات الاستيطار. تأ يجاً فو  أكيج الثا هومخ بيخ الأ وا  الطصج ية  تيتيت  و  الودالرالعجرية السور ة،   
 أسلهب ومشهج البحث:
الاثا يقاوم عمام  صا   تيميا  ال ااهجة الطتر ساة ماخ لارل دراساة  تيميا   Descriptive Methodتمَّ اتبا  الطاظك  الوصازو 

 هو موجود  يطا يتعمق بالطتغيجات. ال يا ات،  اليصول عمم معمومات تتعمق بالوقر اليالو لم واهج،   ص  ما
 فخضيات البحث: 

 قوم التراسة عمم الزجقيات اةتية:ت
 الاستيطار. معتلات  الادلار ة،   طوالاستيطار ة دالر الأهطية الظس ية لمو  عرقة إيجابية بيخ  طولا يوجت  .1
 إلم ز ادة حجم الاستيطارات. ،زدا ز ادة حجم الودالر الطصج يةتلا  .2
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 متغيخات البحث:
معاتل التغياج الظسا و لودالار التاوفيج، الظسا و لمودالار الطصاج ية اةجماة،  التغياجس و لمودالر الطصاج ية تياب الدماا، التغيج الظ)

 (. طو الاستيطار
 للبحث:الحجود السكانية والدمانية 

الطجلصااة  العاممااة  ،الظساا ية لمودالاار الطصااج ية، قااطخ الطصااارف العامااة  الخاصااةالبيااة دراسااة العرقااة باايخ الأهطيااة  ليتظااا  
  .(2215-2222قطخ أراقو الجطكور ة العجرية السور ة،  ذل  لرل الزتجة الحمظية )

 طار الشظخي للجراسة:الإ
 العهامل السؤثخة في استقطابها( –أولًا: مفههم الهديعة السرخفية )أنهعها 

  بأ كاا / مظاه194الطصاج ية فاو الطاادة رقام /الوديعاة  2227/ لعاام 33عاجَّف قاا ون التجاارة الساورا رقام /ف الهديعاة: يتعخ 
م ماا م مااخ الظقااود يتساامطه الطصااجف،   صاابا مال اااً إي اااه،   متااحم بااجد ميمااه دفعااةً  احااتة، أ  عماام دفعااات بطجااجد طمااا الطااود  أ   فااق 

 .1أ   ج ط الإلدار الطس ق الطعيظة فو عقت الوديعة ،مواعيت
، 2عمم س ي  اليزظ  التوظيا  ،مزقتة قصيجة أ  طو مة بصزة   ،ات بوقعه فو ال ظوك  الوديعة ك  ما يقوم الأفجاد أ  الكيئ تطي   
 ،آمظاةً  عميكاا حزاظااً أماوالكم   عطا  أ لئا  عمام إياتا   ،يتم الإيتا  فو الطصارف مخ ق   الأ خاص الاعتبار يخ أ  الد يعييخ  عادةً 

 يقاوم رجاال    قات ،فالاتةعمام   اليصاول ،الطاتلجاتطو مة بكتف مجاكطة  زمظية   لزتجات   إيتاعكامستق مية، أ   بكتف مواجكة احتياجات  
  دفر  زقات الأعطال ع ج  دالعكم. ،مصجفو الأعطال بإيتا  دلمكم مخ الط يعات فو حساب  

 :ما يكطظا فو بييظا هثا هو تصظيزكا حسا آجال استيقاقكا:،   تصظ  الودالر بعتة تصظيزات أنهاع الهدائع السرخفية  
 طتما  الطصاجف فاو هاثا    current depositsالجار اة الودالار  أيضاً   تسطم :(demand deposits)تيب الدما الودالر  .1

حق استجدادها فو أا  قب  يشاء،  لا يغيج مخ ط يعتكا أن يتزق الطصجف  العطي  مطود  الطبال  الطودعة   يون لالظو  مخ الودالر 
ات لتساو ة التحامااتكم عاخ طج اق الشايي الطودعون كاأداة     ستعطمكاعمم إعداء مكمة  لرستعتاد لمجد إذا جا ز طما الجد م مغاً معيظاً، 

كاأن ت اون الوديعاة  ،إلا عظاتما ت ما  الأرصاتة مقاتاراً معيظااً  ،فوالات الطصاجف لمطاودعيخ أياة   ييتسا لا ، 3أ  أ امج التيو   الطصجفو
ا كااان الط ماا  شااغيمية إذت كجسااوم   ،كاا  سااظة معاايخ   يقااوم صاااحا اليساااب بااتفر م ماا     قاات، 4عماام الأرصااتة الصااعبة  رالعطمااة ،ك يااجةً 

  الشجكات  الطزسسات.عطال رجال الأ ل بار   معيخ، هثا الظو  مخ اليسابات مظاسام  تيب حت   الطود  
يااود  بطوجبااه العطياا  م مغاااً مااخ الطااال لااتى الطصااجف  ،باايخ الطصااجف  العطياا   تتطياا  هااثه الودالاار باتزاااق    دالاار التااوفيج: .2

 تكاتف ، 5ساابق مظاه يشاء د ن إلدار   مقاب  حصوله عمم فالتة، عمم أن ييون لمحرون اليق فو السيا مخ الوديعة فو أا  قب  
 الااثيخ يج اات ن كسااا بعاام الااتل  مااخ د ن التعااجض لطخاااطج   ،ثب  تجطياار الطااتلجات مااخ صااغار الطااتلج خهااثه الودالاار إلاام جاا

                                                           
 /.194، الطادة رقم /2007/ عام 33قا ون التجارة السورا رقم /1
 .25، ص2010، ديوان الطد وعات الجامعية، الجحالج، عام 7الداهج، لدجش، تقظيات ال ظوك، ط 2
 .126، ص2008حسيخ  يادة اليسيخ، عرء التيخ اليسيظو، )الأسظاد التجار ة  عطميات الطصارف(، مظشورات جامعة حما،  3
4
 .402، ص4002لعمار، رضوان، النقود والمصارف، منشورات جامعة تشرين، اللاذقية، ا 
 .47، ص2000، الطيتا العجابو اليتية، الإسيظتر ة، عام 3هظتا، مظيج إبجاكيم، إدارة ال ظوك التجار ة متل  اتخاذ القجارات، ط5
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مستق مية،   زتا لكاثا الظاو  ماخ  لث ا التل  الطيت د الثيخ يج ت ن توفيج الطال لطواجكة احتياجات    هثا اليساب مظاسام ، 6رأسطالية
 أد م ييتده الطصجف. الودالر حساب بيت   

 لا  ،أ ااكج لا تقاا  عااخ  ر ااة   ، ابتااة تااجك فااو ال ظاا  لطااتة  ت   اةجمااة لأ كااابااالودالر  متسااطَّ  : depositsTime لأجاا الودالاار  .3
تما   ساابق،  تطيا  الودالار لأجا   الودالر اليابتاة بإلداار   ،عمم  وعيخ الودالر اليابتة لأج  ، هو7تسيا ق   ا قضالكا إلا بإلدار
 هو بثل  تيقاق لم ظا  قاتراً ك ياجاً ماخ الاططئظاان فاو معيظة،  طما استجدادها إلا بعت متة  أ   ،سي كاالودالر التو لا يستدير العطي  

 .8مخ حية الط تأ يقوم العطي  بطظا فوالت عمم هثا الظو  مخ الودالر ،استعطالكا
 الطاود  لتياه( فاو الطصاجف )إلا بعت إلدار  يصاتره الطاود  إلام  ،الظو  مخ الودالر استجداد هثايجوز  لا :الودالر بإلدار
الطصاجف ماخ الوفااء بالتحاماتاه تجااه  ختطيًا ،بطتة  كا ية الإلدارمس ق لعطمية الاستجداد،  عادةً ما تشتجط الطصارف أن ييون   قب  

 أك اج ماخ الزوالات الططظوحاة لمودالاار  ، ت اون الزوالات الططظوحاة فاو هاثا الظاو  أقا  مااخ الزوالات الططظوحاة لمودالار لأجا  ،الطاودعيخ لتياه
ة كاا لا تصا  إلام اليج َّال ظَّ  ، سا ية فاو توظيزكاا إذا ماا قور اب باالودالر تياب الدماا تيب الدما،  ذل  لأن الطصجف يتطتر بيج ة  

 .9التو يتطتر بكا الطصجف فو توظي  الوديعة لأج 

  10خفيالسرعلى مدتهى القطاع  العهامل السؤثخة في استقطاب الهدائع: 
 مستوى الظشاط الاقتصادا: تحداد الودالر لرل فتجات الج اج عظه فو فتجات ال ساد. .1

يزض  العطرء التعام  مر ال ظوك ذات السطعة اليساظة، لاثل  تكاتم ال ظاوك بطبا يكاا  السطات الشخصية  الطادية لمطصجف: .2
   وعية الختمات التو تقتمكا.

  الطألوف التعام  معكا. ،لمتعام  مر ال ظوك العج قةالأ لو ة حية ت ون عجاقة ال ظ :  .3
 مكطة الجكاز الطصجفو فو جثب  تظطية الودالر. يسيجت إلم يزداا تشار الوعو الطصجفو  .4

لجثب العطرء، لثل  يتجتا  حافحاً مكطاً  ،ف  الطزسسات الطالية: يعت ج ميان الطصار Location of bankموقر الطصجف  .5
، ن دراسة جت ى موقر الطصجف مخ حية الطيان  الحما ،  اقعو عمطو   أن تعتطت عمم تقييم   ،ئ فجعاً لكاعمم الطصارف عظتما تظش

  الطبا و السيظية  التجار ة،  قج باً مخ كجاجات السيارات(. ، إ شاء فج   له فو الطظاطق الطزتاحية مي  )الطتن الصظاعية

تم او هاثه الخاتمات احتياجاات  متدمباات العطارء  أن :   قصاتquality of banking servicesجودة الختمات الطصج ية  .6
 الطزسسااات،  هظاااك مجطوعااة مااخ العواماا  التااو تااز ج فااو جااودة الخااتمات الطصااج ية  هااو )أ  طااة الشاايا ى، الطعمومااات فاو ال ظااوك 

فج الخصوصاية  الساج ة   مار العطارء، تاو التقيقة لمعطرء، السجعة  التقة فو تقتيم الختمة، المباقة  التكثيا فو تعاما  ماوظزو ال ظا
 .11طرء(لطعمومات الع

                                                           
6 Yosoff. Remali. Wilson. Rodney. An econometric analysis of conventional and Islamic bank deposits in Malaysia. International 

association for Islamic economics, Vol9, 2005.p33. 
  .9ص ،2006أحطت ميا ا، الحلال،" الت يي  الزقكو  القا و و لضطان الودالر الطصج ية )دراسة مقار ة("، رسالة ماجستيج جامعة الخجطوم، عام   7
 .381، ص2004عطميات ال ظوك، مظشورات اليم و اليقوقية، بيج ت، -العقود التجار ة-و، محمد السيت، القا ون التجارا: الإفرسالزق 8
9
 .86، ص2018محمد سامج عا ور، هييم الداس، الطصارف  التشج عات الطصج ية، مظشورات الجامعة الافتجاقية، الجطكور ة العجرية السور ة، دمشق،   

 135م ص2004 الجامعية،التار  الإسيظتر ة: التجار اة،الإدارة اليتيية فو ال ظاوك  السرم،ع ت الغزار  ع ت  قي ،حظزو  أبو  10
11

 Hossein Ostadi& Sarlak Ali, Effective factors on the absorption of bank deposits in order to increase the relative 

share of Isfahan Sepah bank, international journal of academic research in economics  and management sciences, Vol3, 

No4,2014,p142. 
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إلام تيج ا  الأماوال إلام فاجص   كاا خزاقا ازدا    ،: يزدا ارتزا  سعج الزالتة إلام ارتزاا  الودالار الطصاج يةأسعار الزالتة .7
ررييااة الطصااارف لأ كااا تطياا  ،  رااظزخ الوقااب تااز ج ت مزااة الودالاار فااو 12اسااتيطار ة تعدااو عالااتاً أك ااج مااخ سااعج الزالااتة عماام الودالاار

 . 13الأعباء التو يتيطمكا الطصجف فو حصوله عمم الأموال

حجاام الااتل ، حجاام الظقاات الطتااتا ل، الاسااتقجار ) :14تتطياا  باااتااز ج فااو حجاام الودالاار   مجطوعااة عواماا  ألااجى   ااثكج بالتصااار 
  .(اليت، الطجكح الطالو لمطصارفالسياسو  الاقتصادا، العادات  التق

 الجراسة التحليلية لتطهر حجم الهدائع السرخفية وكفاءتها في تغطية الائتسان السرخفي والاستثسار:: ثانياً 
 :قخاءة تحليلية لتطهر حجم الهدائع السرخفية في سهرية 

 ل.س بسلايينالأرقام  /( تطهر الهدائع السرخفية في كل من السرارف العامة والخاصة1الججول رقم )
 %(1(/)3) %(1(/ )2) (3)  دالر الطصارف الخاصة (2) طصارف عامةال دالر  (1) الطصج يةإجطالو الودالر  العام

2000 360773 362773 - 100.00 - 
2001 468050 468252 - 122022 - 
2002 576898 576898 - 122022 - 
2003 614600 614622 - 122022 - 
2004 668271 668271 - 122022 - 
2005 729354 729354 - 122022 - 
2006 806670 659505 147165 81.76 18.24 
2007 902596 699985 202611 77.55 22.45 
2008 1046962 755995 290967 72.21 27.79 
2009 1179990 795135 384855 67.38 32.62 
2010 1377505 875768 501737 63.58 36.42 
2011 1334619 692222 642619 51.85 48.15 
2012 1055000 712222 345000 67.30 32.70 
2013 1245000 822222 443000 64.42 35.58 
2014 1445000 943222 502000 65.26 34.74 

2015 1690000 1122222 570000 66.27 33.73 

 .الشذخات الخبعية لسرخف سهرية السخكدي لأعهام الجراسةالسرجر: 
 

                                                           
 .65ص، 2018الطصج ية، مظشورات الجامعة الافتجاقية، الجطكور ة العجرية السور ة، عام  الختمات  12
 . 13، ص2016مازن لمت ن مظصور، آلاء محمد عموان، الودالر  عرقتكا بالجريية فو القدا  الطصجفو السورا، الجامعة السور ة الخاصة، دمشق،   13

 .65ص، 2018، عام مججر سابقالطصج ية،  الختمات 14 
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 /.  1السرجر: إعجاد الباحثة بالاستشاد إلى بيانات الججول رقم /

 تدور الودالر الطصج ية فو سور ة لرل فتجة التراسة حية  رحظ اةتو:/ 1 الشي  ال يا و رقم /( 1ي يخ الجت ل رقم )
 ( ماخ /2212-2222ازديااد حجام إجطاالو الودالار لارل الزتاجة الحمظياة الططتاتة باخ عاامو )ممياون ل. س عااام / 362773

/ 29074كا ب أعمم  سبة ز اادة لكاا /  /% 14053إذ بم  متوسم معتل الظطو / 2212عام  مميون ل.س /1377525لت م  / 2222
   .مخ الاستقجار الأمظو  الاقتصادا تطيحت تم  الزتجة بظو    حية 2222% عام /6054 أد م  سبة كا ب / 2221% عام 

  دلاااول  الظاجطاااة عاااخ الطظافساااة    تيجاااة   ،فاااو الطصاااارف العاماااة 2227  2226بااايخ عاااامو تجاجااار حجااام الودالااار الطصاااج ية
 العط  الطصجفو، إلا أ كا سجعان ما عادت لررتزا  مجتداً. الطصارف الخاصة  داق  

  ( 147165إذ ارتزعااب مااخ ) 2211حتاام عااام  2226ازدياااد حصااة الطصااارف الخاصااة مااخ الودالاار مظااث بااتء عطمكااا عااام
فج عكااا  ا تشااارها الجغجافااو  تحاياات عااتد هااثا الأمااج ط يعااو ماار  2211مميااون ل.س عااام  642619حتاام  2226م مميااون ل. س عااا

 ظج ف اليجب. لر خزاض بس ا   لتعود   الواسر

 تيجااة تكافااب  مميااون ل.س، /1334619/إلاام  2211و سااور ة عااام تجاجاار حجاام الودالاار الطصااج ية مظااث ا ااتلا  اليااجب فاا 
لوفاً مخ تجاجار قيطاة  ،  تيو مكا إلم عطرت أجظ ية أ   جاء ذها باعتباره معت اً لاز اً لمقيطة،  ذل  دالعكمسيا الطودعيخ عمم 
الا خزااض فاو   اساتطجَّ  ، تيسباً لطا قت تز ل إليه الأ قا  الأمظية  ارتزا  ت مزة الزجصة ال تيمة لييازة الميجة السور ة الميجة السور ة،

 ل ااخ ماار تيسااخ الأ قااا   تيسااخ الظشاااط الطصااجفو مظااث عااام . 2212/ مميااون ل.س عااام 1055000حجاام الودالاار ليصاا  إلاام /
 .2215س عام ( مميون ل. 1690000بتأ حجم الودالر بالتيسخ حية  ص  إلم ما يقارب ) 2213

   سا ياً  الأ سار  ججار ذلا  إلام ا تشاارها  ية طيماة فتاجة التراساة، ودالار الطصاج ق حصاة الطصاارف العاماة ماخ إجطاالو التزو 
مخ اعتطادها عمم الطصاارف  الطعامرت أكيج   مقار ةً مر الطصارف الخاصة، إقافةً إلم اعتطاد الطزسسات العامة عميكا فو تسو ة  

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

 .تطهر حجم الهدائع السرخفية في سهرية خلال أعهام الجراسة/: 1/الذكل رقم 

 ودائع المصارف الخاصة ودائع مصارف عامة إجمالي الودائع المصرفية
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مميااون ل.س ( 881187( مميااون ل. س  قاات ازداد حجطكااا ليصاا  إلاام )362553) مقااتار 2222 حجطكااا عااام بماا . فقاات 15الخاصااة
( 659505) لت ماا  2226( مميااون ل. س  تجاجعااب قماايرً حتاام عااام 669661) حااوالو 2224الاار عااام رمغااب الود  ، 2223فااو عااام 

فاو  أزماةً قات  اكتت ( 2226-2225الزتاجة الواقعاة بايخ )  تيجة مبا جة العتيت ماخ الطصاارف الخاصاة بعطمكاا، كطاا أن  مميون ل. س 
مااور مااا هااو عميااه حتاام عااام  رقيااب الأ ،عماام اسااتقجار سااعج الصااجف تيج اا  سااعج الزالااتة  رفعكااا لميزااا  حيااة تاامَّ  ،سااعج الصااجف

بطوجبااه تخضاايم أسااعار الزالااتة التالظااة عماام اليسااابات الجار ااة   الااثا تاامَّ  31/1/2229/ تااار خ 492إذ صااتر القااجار رقاام/ 2229
لزوالات عمام حساابات الودالار تخضايم اتو اتكا التاو كا اب ساالتة، كطاا تامَّ %( عاخ مسا1 الودالر تيب الدماا بطقاتار  قداة  مئو اة )

بشاااي   ك ياااج بكاااثا التخضااايم إذ بقياااب  الإياااتاعات%،  لااام تتاااأ ج 1  دالااار الادلاااار لاااتى الطصاااارف العاماااة جطيعكاااا بطقاااتار  ،لأجااا 
 .الطصارف العامة الأكيج جثباً لمودالر مخ الطصارف الخاصة

 :التخكيب الهيكلي للهدائع السرخفية في السرارف العاملة في سهرية 

 سلايين الليخات الدهرية/.الأرقام ب/الهدائع السرخفية وندبة مداهسة كل نهع من أنهاع الهدائع السرخفية  إجسالي يظهخ تطهر (0الججول رقم )

 العام
الودالااااااار تياااااااب 

 (5مجطو  الودالر ) %(5)/(3) (3 دالر التوفيج ) %(5)/(2) (2الودالر لأج  ) (5)/(1)% (1الدما )

2000 164807 45.68 6334 1.76 165260 45.81 360773 

2001 190645 40.73 7899 1.69 216291 46.21 468050 

2002 244656 42.41 7225 1.25 261676 45.36 576898 

2003 265317 43.17 7776 1.27 300065 48.82 614600 

2004 278201 41.63 18479 2.77 306179 45.82 668271 

2005 312971 42.91 48142 6.60 271529 37.23 729354 

2006 288272 35.74 123194 15.27 237685 29.46 806670 

2007 309304 34.27 174443 19.33 233584 25.88 902596 

2008 358445 34.24 243113 23.22 235118 22.46 1046962 

2009 423066 35.85 314057 26.62 249272 21.12 1179990 

2010 523263 37.99 403392 29.28 264213 19.18 1377505 

2011 512553 38.40 401334 30.07 244925 18.35 1334619 

2012 385000 36.49 300000 28.44 170000 16.11 1055000 

2013 415000 33.33 325000 26.10 195000 15.66 1245000 

2014 500000 34.60 350000 24.22 235000 16.26 1445000 

2015 550000 32.54 340000 20.12 230000 13.61 1690000 

 ، الشدب من إعجاد الباحثة.شذخات الخبعية لسرخف سهرية السخكدي لأعهام الجراسةجر: الالسر

                                                           
 .52(، ص 2015-2011) ، مجكح دمشق للأبياث  التراسات متاد،تأ يجات الأزمة فو الاقتصاد السورا  15 
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 .شذخات الخبعية لسرخف سهرية السخكدي لأعهام الجراسةة بالاعتساد على بيانات الالسرجر: من إعجاد الباحث

  رحظ اةتو: /2 الشي  رقم / /2رقم / مخ الجت ل 
  كيطظة الودالر تياب الدماا عمام اليصاة الأك اج ماخ إجطاالو الودالار الطصاج ية لارل فتاجة التراساة، إذ بمغاب هاثه الظسابة

التاو تقاتمكا الطصاارف  ،ك ياج إلام التداور ال  ياج فاو الطعاامرت  الخاتمات الطصاج ية ،   ججار ذلا  بشاي   %(46كوسدو ساظوا )
 رداقااات  –تسااكي  العطميااات التجار ااة  تدااو ج آليااات الااتفر بالشااييات  –لأصااياب الإيااتاعات الجار ااة مااخ عطميااات )حزااظ الأمااوال 

 تيو اا  الج اتااا(، إقااافةً إلاام   الإيااتاعات تسااتيت قيطااة الطشااتج ات  الزااواتيج العامااة  التيااو رت  –الساايا مااخ الصااجَّافات اةليااة 
الودالر تيب الدما هاو  دالار لا تاتفر الطصاارف أا فوالات أ  عطاولات عميكاا لأصايابكا ميا  الودالار    ،سي كا عظت الياجة   ةمج 

ماخ بايخ  رريياةً مخ  دالعكاا، هاو الأعمام  ك يجةً  الادلار ة أ   دالر لأج ، لثل  تجت الطصارف التو تشي   دالر تيب الدما  سبةً 
بساا ا ، ساام و مز ااجم   زسااه فااإن ارتزااا   ساابة هااثه الودالاار مااخ إجطااالو الودالاار الطصااج ية هااو  فااو الوقااببقيااة الطصااارف الألااجى، 

عاليااة، فغالباااً مااا تسااتختم هااثه الودالاار لتغديااة الاحتياجااات  لتيقيااق معااتلات  طااو   لاسااتيطارات الرزمااةقااع  قااترتكا عماام تطو اا  ا
 ر إ تاجياة  اساتيطار ة، ذلا  أن تطو ا  الالتطاان الطصاجفو الطدماوب تطو   مشار  لا يتم استختامكا فو  ،الاستكركية الجار ة لمعطرء

 طو مة الأج . لتطو   مشار ر التظطية يتدما  دالر  

  ماخ إجطاالو الودالار الطصاج ية54بودالر التوفيج  الودالار اةجماة  سابة / مطيمةً  ،الادلار ةالاستيطار ة   تشي  الودالر /%، 
 دالار التاوفيج  مظكاا،  تاأتو%/ 35تشاي   سا تكا /   ،الطجتباة اليا ياة ماخ حياة مسااهطتكا فاو حجام الودالار حية تيت   دالر التوفيج

 تعت الودالر الادلار ة مصتر التطو   الأساسو لرلتطان الطصجفو ، %/ مخ إجطالو الودالر19فو الطجتبة الأليج بظسبة مساهطة /
لتطاان بيجام هاثا الظاو  ماخ الودالار، حياة لو تجتبم قترة الطصارف عمم ماظا الابالتا ،الثا تطظيه الطصارف لمقداعات الاقتصادية

 هاو  ،بيجم الوديعة  تاار خ اساتيقاقكا مجتبدة   لاستجدادها مر فالتة   ،تيط  معكا حجم استيقاق ميتد مسبقاً بيخ الطصجف  الطود 
حية تتيا الودالر الاستيطار ة الزجصة أمام الطصارف لح ادة اساتيطاراتكا  .16تطي  الطصتر الأساسو لتوظيزات الطصجف  استيطاراته

 ن تطظيكا لمعطرء.التظطو ة طو مة الأج  التو يطيخ أ
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 .422، ص4000الحلاق، سعيد سامي، النقود والبنوك والمصارف المركزية، دار اليازوري العلمية للنشر والتوزيع، الأردن، عمان، 

46% 

19% 

35% 

يبين ندبة مداهسة كل نهع من أنهاع الهدائع من إجسالي /: 2/ الذكل رقم
 .خلال أعهام الجراسةالهدائع السرخفية 

 ودائع التوفير  ودائع لأجل  الودائع تحت الطلب 
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    اقا لرل فتجة اليجب  رالظ ج إلم التوز  الظس و لمودالر الطصج ية فظرحظ تجاجر  سبة مساهطة الودالر اةجمة بشي ، 
الياجة لمسيولة مخ طجف الطودعيخ  اعتطادهم    ججر ذل  إلم 2215عام  %22012إلم  2211% عام 30.07حية تجاجعب مخ 

 عمم الودالر الجار ة لسكولة سي كا عظت الياجة.

 :تقييم كفاءة القطاع السرخفي في جحب السجخخات في سهرية 
  الجخلية للهدائع السرخفية السرخفي والسخونةللإيجاع  ( يظهخ كل من السيل الستهسط والسيل الحجي9الججول رقم)

 ملايين الليخات الدهرية/./السجروسة. في السرارف العاملة في سهرية خلال الفتخة الدمشية 

 العام

السيااااااااال الستهساااااااااط 
للإيااااااااااااااجاع فااااااااااااااي 

 السرارف الخاصة

السيااااااااال الستهساااااااااط 
للإيااااااااااااااجاع فااااااااااااااي 

 السرارف العامة
السيااااااااال الستهساااااااااط 

 للإيجاع السرخفي
 السخوناااااااة الجخلياااااااة

 للهدائع السرخفية

السياااااااااااال الحااااااااااااجي 
 للإيجاع السرخفي

2000 - 39.91 39.91   
2001 - 48.05 48.05 3084 1053 

2002 - 56.75 56.75 5033 2056 
2003 - 57.22 57.22 1015 2065 
2004 - 52.75 52.75 2049 2028 
2005 - 48.42 48.42 2048 2025 
2006 8.63 47.31 47.31 2082 2039 
2007 10.04 44.73 44.73 2065 2031 
2008 11.90 42.82 42.82 2076 2034 
2009 15.28 46.84 46.84 4019 1082 
2010 17.97 49.34 49.34 1055 2072 
2011 18.60 38.63 38063 2023 -2026 
2012 38.17 116.71 116071 3035 2011 
2013 45.48 127.82 127082 -1013 2071 
2014 49.38 142.15 142015 -1063 4072 
2015 53.06 157.33 157033 -2068 4025 

 السرجر: الشذخات الخبعية لسرخف سهرية السخكدي لأعهام الجراسة.

 
 /.  9السرجر: من إعجاد الباحثة بالاستشاد إلى بيانات الججول رقم /
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 /.   9إعجاد الباحثة بالاستشاد إلى بيانات الججول رقم /من السرجر: 

  فو سياق دراسة الت ر الثا تمعبه الودالر الطصج ية فو ز ادة حجم الاستيطار مخ لرل حشات ماتلجات الأفاجاد، ي كاج لظاا
عمم اعتبار أن الأليج هاو الطصاتر الجليساو الاثا  ،أهطية البية فو العرقة التو تجرم الودالر الطصج ية بالظات  الطيمو الإجطالو

ج ية إلام الظااات   الاثا يع اج عاخ  ساابة الودالار الطصا ،لارل إيجااد الطيا  الطتوسام لمودالاار الطصاج ية  ذلا  مااختظ ياق عظاه الودالار، 
الطيا  الطتوسام )) : فاق اةتاوترة الطصاارف عمام جاثب الودالار   يساا هاثه الظسابة مز اجاً عاخ ماتى قاتعدو    الطيمو الإجطالو،

 .((جطالولمودالر الطصج ية = الودالر الطصج ية / الظات  الطيمو الإ
 / أا ارتزااا   ساابة الودالاار إلاام الظااات  الطيمااو الإجطااالو ماااخ للإياااتا  /  رحااظ ارتزااا  الطياا  الطتوساام 3مااخ الجاات ل رقاام

حيااة  2228% عااام 42082ليصاا  إلام  2224إلاام الا خزاااض مظاث عااام  ليعاود 2223% عااام 52.75حتاام  2222% عاام 39.91
لميزاا  عمام اساتقجار ساعج الصاجف  رقياب الأماور ماا  ،تيج   سعج الزالاتة  رفعكااتمَّ عج الصجف، إذ هثه الزتجة أزمة فو س  كتت

 .2229هو عميه حتم عام 

 حياة بما   ،مظث دلول الطصارف الخاصة لمعط  الطصجفو باتأ الطيا  الطتوسام للإياتا  لاتى الطصاارف العاماة بالا خزااض
ليستطج بالا خزاض لي م   2225% عام 48042عت أن كان % ب38068ما يقارب  2226الطي  الطتوسم للإيتا  الطصجفو فيكا عام 

 .2228% عام 32092

   ليجتزار حتام  2212% لارل عاام 116071 لرل فتجة اليجب  رحظ ارتزا  الطي  الطتوسام للإياتا  الطصاجفو حياة بما
 .2215% عام 157033قيطة 

ن  طااو الظااات  الطيمااو الإجطااالو، إذ أفااو الظااات  الطيمااو  ةالياصاام مااخ الطكاام ت اايخ مااتى اسااتجابة الودالاار الطصااج ية لمتغيااجات 
بالتاالو ز اادة إميا ياة ادلااره،  هظاا ياأتو د ر الطصاارف فاو جاثب  ،الإجطالو مخ  أ ه أن يزدا إلم ز ادة  صيا الزجد الواحات مظاه

 الاثالودالار الطصاج ية لمتغياج درجاة اساتجابة ا عاخ  ع اج تم  الطتلجات  سي كا  تع ئتكا فو القظوات الطصاج ية عمام  اي   دالار، 
 التو تقيخ العرقة بيخ التغيج الظس و فو   الطصج يةبطعام  الطج  ة التلمية لمودالر  ،ييص  فو الظات  الطيمو الإجطالو اليقيقو

  هاثه العرقاة تابر حية تطي  التغيج الظس و فو حجم الودالر الطصج ية كطتغيج   ،تزسيجا أ  مستق  الظات  الطيمو الإجطالو كطتغيج  
الودالار الطصاج ية / التغياج فاو الظاات  ÷ معام  الطج  ة التلمياة لمودالار الطصاج ية= التغياج فاو الودالار الطصاج ية بالطعادلة اةتية: 
 الظات  الطيمو الإجطالو. ÷ الطيمو الإجطالو

 الميل المتوسط للإيداع المصرفي
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 18من  10

 

 مار الح اادة فاو الظاات  ل عمام تعاادل الح اادة فاو الودالار الطصاج ية الصاييا فكاثا يات (1)= التلمياة فو حال كان معام  الطج  ة
 الطيمو الإجطالو.

 ( الصييا فكثا يتل عمم أن هظال  استجابة قو ة لمودالر الطصج ية لمتغيجات التو 1< مخ )فو حال كان معام  الطج  ة التلمية
 .تيص  فو الظات  الطيمو الإجطالو

 اسااتجابة الودالاار الطصااج ية لمتغيااجات فااو الظااات  الطيمااو ( الصااييا فكااثا يااتل عماام 1> ) فااو حااال كااان معاماا  الطج  ااة التلميااة
 الإجطالو قعيزة.

يطيااخ أن  رحااظ أن اسااتجابة الودالاار الطصااج ية لمتغيااجات الياصاامة فااو الظااات  الطيمااو الإجطااالو  /3رقاام/ مااخ لاارل الجاات ل 
فاو العتيات  أ  اه( حتام 1أقا  ماخ ) كاانألاجى  (  فو سظوات  1 ج مخ )معام  الطج  ة أك كانمتثبثبة بطعظم أ كا فو بعم السظوات 

ل هثا ه سالبة، تمخ السظوات كا ب قيط عاام،  قاع  الارتبااط  مية للإيتاعات الطصج ية بشي   التثبثب عمم قع  الطج  ة التل  ت 
بيخ الودالر الطصج ية  الظات  الطيمو الإجطالو،  قع  د ر الطصارف فو استقداب الودالر،  قات يياون ذلا  مز اجاً عمام قاع  

 فاعمية الأ عية الادلار ة التو تقتمكا الطصارف فو تع ئة الودالر الطصج ية. 

  ت كااج ،   17الطصااج ية الظااات  عااخ التغيااج فااو الظااات  الطيمااو الإجطااالويشايج الطياا  اليااتا للإيااتا  إلاام معااتل التغيااج فااو الودالاار
قترة الطصارف عمم تغييج اتجاه الطي   يو الإيتا  الطصاجفو  تال  الطي  اليتا للإيتا  الطصجفو تثبثباً  اقياً  هثا يعظو أن 

ودالر الطصج ية  تيزياح  طوهاا، مخ العوام  أهطكا قع  آليات العط  الطصجفو الخاصة بجثب ال  مجد ذل  مجطوعةم  ،قعيزة
 فاااق الطعدياااات الاقتصاااادية الساااالتة،  ا خزااااض جاااودة الأد ات  ، عاااتم فعالياااة السياساااات الظقتياااة الطتطيماااة بتيج ااا  ساااعج الزالاااتة

  الختمات الطصج ية الخاصة بتيزيح الأفجاد عمم الإيتا  استجابةً لح ادة  صيا الزجد مخ الظات  الطيمو الإجطالو.

 :أهسية الهدائع السرخفية في تغطية الائتسان السرخفي في سهرية ثالثاً:
  يظهخ أهسية كل نهع من أنهاع الهدائع السرخفية في تغطية الائتسان السرخفي( 4الججول رقم )

 بسلايين الليخات الدهرية/. /الجراسة. في سهرية خلال فتخة 
 إجطااااااااااااااالو الودالاااااااااااااار العام

الالتطااااان  /الطصااااج ية
 %الطصجفو

الودالاااااااااااااااااار تياااااااااااااااااااب 
الدما/الالتطاااااااااااااااااااااااااان 

 الطصجفو%

الودالاااااااااااااااار لأجاااااااااااااااا / 
 دياااااااااااااة الالتطاااااااااااااانتغ

 %الطصجفو

 / دالااااااااااااااار التااااااااااااااااوفيج
 %الطصجفو الالتطان

2000 136.67 62.43 2.40 62.61 
2001 173.51 70.67 2.93 80.18 
2002 234.92 99.63 2.94 106.56 
2003 214.17 92.45 2.71 104.56 
2004 202.45 84.28 5.60 92.75 
2005 173.02 74.25 11.42 64.41 
2006 164.12 58.65 25.06 48.36 
2007 142.50 48.83 27.54 36.88 
2008 120.30 41.19 27.93 27.02 
2009 114.76 41.15 30.54 24.24 
2010 113.66 43.17 33.28 21.80 
2011 115.05 44.19 34.60 21.11 
2012 99.15 36.18 28.20 15.98 
2013 116.25 38.75 30.35 18.21 
2014 126.42 43.74 30.62 20.56 
2015 128.81 41.92 25.91 17.53 
 ، والشدب من إعجاد الباحثة.الشذخات الخبعية لسرخف سهرية السخكدي لأعهام الجراسةالسرجر: 

متى كزاءة الطصارف  فاعميتكا فو جاثب الثا يقيخ  الطعيار ج ية فو تغدية الالتطان الطصجفوأهطية الودالر الطص تعت دراسة
 : 18 فق العرقة اةتية الودالر، أ  مقترتكا عمم تع ئة الطتلجات

                                                           
 .77، ص2006حالة الجحالج، جامعة  رقمة، الجحالج، -ع ت المدي ، مصيدزم، د ر ال ظوك  فعاليتكا فو تطو   الظشاط الاقتصادا 17
 .138.ص138، 2002الحريتا، حطحة محمد، إدارة الالتطان الطصجفو، مزسسة الوراق لمظشج  التوز ر، الأردن، عطان،  18
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 18من  19

 

 أهطية الودالر فو تغدية الالتطان الطصجفو= الودالر الطصج ية / الالتطان الطصجفو.
حياة بمغااب  سابة الودالاار الطصاج ية إلاام  ،ازديااد أهطيااة الودالار الطصاج ية فااو تغدياة الالتطااان الطصاجفو /4رقاام/الجات ل    ايخ  

عمام قاترة الطصاارف عمام   هاثا مز اجم  2222عاام  %(234092)إلام لتحداد  ( %136067حوالو ) 2222الالتطان الطصجفو عام 
لتصاا  إلاام  العااام 2223عااام مظااث  رحااظ بااتء تجاجاار هااثه الظساابة كطااا    احتياجااات القداعااات الاقتصااادية،اسااتختام الودالاار لتطو اا

الودالار الطصاج ية بقياب طيماة  أن   لا  الطصاج ية عمام تغدياة الالتطاان إ  عمم الجغم مخ تجاجر مقاترة الودالار 2212% عام 113066
 تغدية الالتطان الطصجفو بال ام . عمم فتجة التراسة قادرةً 
 هااثا يااتل  أ ااوا  الودالاار الطصااج ية،فااو تغديااة الالتطااان الطصااجفو باايخ  أن الودالاار لأجاا  هااو الودالاار الأقاا  أهطيااةً  كطااا ي اات  لظااا

 قات  ،عمم قع  قترة الطصارف عمم استختام أموال الطودعيخ لتم ية الطتدمباات  الاحتياجاات التطو مياة فاو القداعاات الاقتصاادية
هظالاا  مجااالًا لتظطيااة هااثا الظااو  مااخ  مطااا يعظااو أن   ،% طيمااة الزتااجة الطتر سااة 34.60الأهطيااة بالازدياااد ل ظكااا لاام تتجااا ز  بااتأت هااثه

   .الودالر  جثب الطح ت مظكا بغجض لتمة الاستيطار  التظطية الاقتصادية

  :ًالاستثسار:العلاقة بين تطهر الأهسية الشدبية للهدائع وتطهر معجلات رابعا 

 الاستثسار( يظهخ أهسية كل نهع من أنهاع الهدائع السرخفية في تغطية 2الججول رقم )
 بسلايين الليخات الدهرية//السجروسة. في سهرية خلال الفتخة الدمشية 

إجطاااالو الودالااار  العام
 الطصج ية

ت اااااو خ  إجطاااااالو
رأس الطاااااااااااااااااااااااااال 

 اليابب

الودالااار إجطاااالو 
الطصااااااااااااااااااااااااااااج ية 

 %الاستيطار/

الودالاااااااار تيااااااااب 
 الدمااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا/

 %الاستيطار

اةجمااااااة  الودالااااار
 %الاستيطار/

 دالااااار التاااااوفيج/ 
 %الاستيطار

2000 360773 156292 231.13 105.58 4.06 105.87 

2001 468050 198161 236.20 96.21 3.99 109.15 

2002 576898 227918 253.12 107.34 3.17 114.81 

2003 614600 231944 264.98 114.39 3.35 129.37 

2004 668271 255767 261.28 108.77 7.22 119.71 

2005 729354 288193 253.08 108.60 16.70 94.22 

2006 806670 328669 261.34 93.39 39.91 77.00 

2007 902596 283299 318.83 109.26 61.62 82.51 

2008 1046962 266488 392.87 134.51 91.23 88.23 

2009 1179990 297122 397.17 142.40 105.71 83.90 

2010 1377505 337421 408.25 155.08 119.55 78.30 

2011 1334619 381394 349.93 134.39 105.23 64.22 

2012 1055000 185935 567.40 207.06 161.35 91.43 

2013 1245000 196164 634.67 211.56 165.68 99.41 

2014 1445000 935997 154.38 53.42 37.39 25.11 

2015 1690000 59989 2817.18 916.83 566.77 383.40 

 ، والشدب من إعجاد الباحثة.الخبعية لسرخف سهرية السخكدي لأعهام الجراسةالشذخات السرجر: 
بما  حجطكاا أقاعاف  إذ ،متى قترة الودالر الطصج ية بأ واعكا الطختمزة عمم تغدية الاستيطارات الطيمياة/ 5ي كج الجت ل رقم /

 ،% (487061) لارل الزتاجة الطتر ساة ماا يقااربالطتوسام اليساابو لأهطيتكاا فاو تطو ا  الاساتيطارات بما  حجم الاستيطارات، حية 
ك يجة عمم تغدية الاستيطارات الطيمية بطتوسام  أن الودالر اةجمة تطتم  مقترة   رحظ الودالر اةجمة   دالر التوفيج  بيخ  فو مقار ة  

أكياج ماخ  دالار  فاو تغدياة الاساتيطارات تاحداد   لكابتأت الأهطية الظس ية  2225 ه مظث بتاية عام ي ت  لظا أ ( % حية93031سظوا)
  فوالتها متشابكة. ،الزتجة الرزمة لاستجداد  دالر التوفيج أطولذل  ل ون    ججر 2215% عام  566.77التوفيج حتم  صمب إلم 
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 18من  14

 

 
 :لجراسة العسلية واختبار الفخضياتا: خامداً 

 عمم ما تقتم يطيخ صياغة فجقيات البية عمم الشي  اةتو:  بظاءً  
 الزجقية الأ لم:

 H0.لا توجت عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ تغيج معتل  طو الاستيطار  التغيج الظس و لمودالر الطصج ية تيب الدما : 
 H1 لمودالر الطصج ية تيب الدما.: توجت عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ تغيج معتل  طو الاستيطار  التغيج الظس و 

 الزجقية اليا ية: 
 H0 .لا توجت عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ تغيج معتل  طو الاستيطار  التغيج الظس و لمودالر الطصج ية اةجمة : 
 H1.توجت عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ تغيج معتل  طو الاستيطار  التغيج الظس و لمودالر الطصج ية اةجمة : 

 قية اليالية: الزج 
 H0.لا توجت عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ تغيج معتل  طو الاستيطار  التغيج الظس و لودالر التوفيج الطصج ية : 
 H1.توجت عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ تغيج معتل  طو الاستيطار  التغيج الظس و لودالر التوفيج الطصج ية : 

  فق الاآتو: مي  الارتباطلتي SPSS الإحصاليةاليحم باستختام بج ام  تم  التبار الزجقيات 
 الفخضية الأولى: 

 العلاقة بين تغيخ معجل الاستثسار وتغيخ الأهسية الشدبية للهدائع تحت الطلب (6)الججول رقم 

Model Summary 
Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate 

1 .342a .117 .054 183861.17651 

a. Predictors: (Constant), الدما تيب لمودالر الظس ية الأهطية تغيج 
b. Dependent Variable: الاستيطار معتل تغيج 

الارتباط بيخ الطتغيج التابر )تغيج معتل الاستيطار(  الطتغيج الطستق  )تغياج الأهطياة الظسا ية لمودالار  / متى6ي يخ الجت ل رقم /
وة باايخ  هااو قيطااة تشاايج إلاام  جااود عرقااة متوساادة القاا 20342 تسااا ا  /R/الارتباااط  معاماا يااة  رحااظ أن قيطااة تيااب الدمااا( ح

% فقام ماخ التباايخ 1107أا أن الطتغياجات الطساتقمة تزساج ماا  سا ته  2.117معاما  التيتيات قات بما   نَّ الطتغيج خ، فو حيخ  رحظ أ
 الخاص بالطتغيج التابر  الباقو مخ التبايخ يعحى إلم متغيجات لارج الظطوذج.
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 .يبين أهمية الودائع المصرفية في تغطية الاستثمارخلال أعوام الدراسة/: 5/الشكل رقم 

 إجمالي تكوين رأس المال الثابت إجمالي الودائع المصرفية
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 (7) الججول رقم
ANOVA

a
 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 
Regression 62894422218.537 1 62894422218.537 1.861 .194

b
 

Residual 473269051200.900 14 33804932228.636   
Total 536163473419.438 15    

a. Dependent Variable: الاستيطار معتل تغيج 
b. Predictors: (Constant), الدما تيب لمودالر الظس ية الأهطية تغيج 

 هااو أك ااج مااخ مسااتوى  20194تسااا ا  sig رحااظ أن قيطااة الطشااتجك حيااة  التبااايخالتبااار دلالااة تيمياا   /7رقاام/ي اايخ الجاات ل 
إحصاااالية عظااات مساااتوى دلالاااة  / أا أن التباااايخ الطزساااج )العرقاااة الارتباطياااة( ماااخ الطتغياااجات الطساااتقمة لااايخ لاااه دلالاااة2021التلالاااة /

خ كاا  مااخ تغياج الأهطيااة الظساا ية لمودالاار /،  عمياه  ق اا  الزجقااية العاتم التااو تقااول بعااتم  جاود عرقااة ذات دلالااة إحصاالية بااي2021/
 تيب الدما  تغيج معتل الاستيطار   جفم فجض العتم.

 الفخضية الثانية:
 العلاقة بين تغيخ معجل الاستثسار وتغيخ الأهسية الشدبية للهدائع الآجلة (8) الججول رقم

Model Summary 

Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate Durbin-Watson 

1 .317a .101 .036 185597.73076 2.754 

 a. Predictors: (Constant), اةجمة لمودالر الظس ية الأهطية تغيج 

b. Dependent Variable:  الاستيطار معتل تغيج 

/ متى الارتباط بيخ الطتغيج التابر )تغيج معتل الاستيطار(  الطتغيج الطستق  )تغياج الأهطياة الظسا ية لمودالار 8ي يخ الجت ل رقم /
وة بيخ الطتغيج خ، فو  هو قيطة تشيج إلم  جود عرقة متوسدة الق 20317تسا ا  Rاةجمة( حية  رحظ أن قيطة معام  الارتباط 

% فقم مخ التبايخ الخاص باالطتغيج 12.1أا أن الطتغيجات الطستقمة تزسج ما  س ته  20121ن معام  التيتيت قت بم  حيخ  رحظ أ
 يعحى إلم متغيجات لارج الظطوذج. التابر  الباقو مخ التبايخ

 (9)الججول رقم 

ANOVA
a  

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 
1 Regression 53912226114.384 1 53912226114.384 1.565 .231

b 

Residual 482251247305.054 14 34446517664.647   
Total 536163473419.438 15    

a. Dependent Variable:  الاستيطار معتل تغيج 
 b. Predictors: (Constant), اةجمة لمودالر الظس ية الأهطية تغيج 

لمودالااار اةجماااة أقاااع  ماااخ العرقاااة الساااابقة  ل ظكاااا أيضااااً عرقاااة العرقاااة بااايخ تغياااج معاااتل الاساااتيطار  تغياااج الأهطياااة الظسااا ية 
لاة أا أن  هاو أك اج ماخ مساتوى التلا 20231فقت بمغب  sigا قيطة ، أمَّ 20317قيطة  /R/  بم  معام  الارتباط  متوسدة القوة، حية
 عميه  ق   الزجقاية  /.2021عظت مستوى دلالة /ة الارتباطية( مخ الطتغيجات الطستقمة ليخ له دلالة إحصالية قالتبايخ الطزسج )العر

معاتل الاسااتيطار  اةجماة  تغياجالعاتم التاو تقاول بعاتم  جااود عرقاة ذات دلالاة إحصاالية بايخ كاا  ماخ تغياج الأهطياة الظسا ية لمودالاار 
   جفم فجض العتم.

 



د. خزهر أ.و خليل      ........                                                          سهريةفي  أثخ التخكيب الهيكلي للهدائع السرخفية في تحفيد الاستثسار  

 

 18من  16

 

 الفخضية الثالثة:
 العلاقة بين تغيخ معجل الاستثسار وتغيخ الأهسية الشدبية لهدائع التهفيخ (12)الججول رقم 

Model Summary 
Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate Durbin-Watson 

1 .155
a .024 -.046- 193335.17122 2.478 

a. Predictors: (Constant),  التوفيج لودالر الظس ية الأهطية تغيج 
b. Dependent Variable:  الاستيطار معتل تغيج 

متى الارتباط بايخ الطتغياج التاابر )تغياج معاتل الاساتيطار(  الطتغياج الطساتق  )تغياج الأهطياة الظسا ية لودالار  السابقي يخ الجت ل 
 جود عرقة قعيزة القاوة بايخ الطتغياج خ، فاو  هو قيطة تشيج إلم  20155تسا ا  R التوفيج( حية  رحظ أن قيطة معام  الارتباط

% فقام ماخ التباايخ الخااص باالطتغيج 204أا أن الطتغيجات الطساتقمة تزساج ماا  سا ته  20224ن معام  التيتيت قت بم  رحظ أحيخ  
 .التابر  الباقو مخ التبايخ يعحى إلم متغيجات لارج الظطوذج

 (11)الججول رقم 

ANOVA
a   

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 12864635404.173 1 12864635404.173 .344 .567
b

 

Residual 523298838015.264 14 37378488429.662   

Total 536163473419.438 15    

a. Dependent Variable:  الاستيطار معتل تغيج 

b. Predictors: (Constant), التوفيج لودالر الظس ية الأهطية تغيج 

/ أا أن التباااايخ الطزساااج )العرقاااة الارتباطياااة( ماااخ 2021 هاااو أك اااج ماااخ مساااتوى التلالاااة / 20567تساااا ا  sig رحااظ أن قيطاااة 
 عميه  ق   الزجقية العتم التو تقول بعتم  جود عرقاة ذات  /.2021الطتغيجات الطستقمة ليخ له دلالة إحصالية عظت مستوى دلالة /

 إحصالية بيخ ك  مخ تغيج الأهطية الظس ية لودالر التوفيج  تغيج معتل الاستيطار   جفم فجض العتم. دلالة
 الشتائج الآتية:شا من خلال الجراسة الإحرائية إلى تهصل

  تغيج معتل الاستيطار. ،عتم  جود عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ ك  مخ تغيج الأهطية الظس ية لمودالر تيب الدما .1
  جود عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ ك  مخ تغيج الأهطية الظس ية لمودالر اةجمة  تغيج معتل الاستيطار.عتم  .2
 عتم  جود عرقة ذات دلالة إحصالية بيخ ك  مخ تغيج الأهطية الظس ية لودالر التوفيج  تغيج معتل الاستيطار. .3

 :الشتائج
تشي  الودالر تيب الدما الظسبة الأك ج مخ إجطالو الودالر الطصج ية،  هثا الظو  مخ الودالر هاو الظاو  الأقا  قاترةً عمام  .1

اقتصاادا عالياة.  مار هاثا فاإن  الطصاارف لاصاةً العاماة تقاوم بالاعتطااد  التو تيقق معتلات  طاو   الأج تغدية الاستيطارات طو مة 
ض طو مة الأج  ذات الزالتة اليابتة،  هثا يظدوا عمم قتر  ك يج مخ الطخاطجة التو يياخ أن تقاود إلام ال  يج عميكا فو تطو   القج  

 . الإفرسأزمة حادة فو السيولة 

تثبااثباً  اقااياً   الطج  ااة التلميااة لمودالاار الطصااج ية للإيااتا  الطصااجفواليااتا  الطتوساام  الطياا  دراسااة الطياا أظكااجت  تااال   .2
لتغياجات الظاات  الطيماو الإجطاالو،  قاع  فاعمياة الطصاارف  مطا يشيج إلم قع  اساتجابة الودالار الطصاج ية ،لرل فتجة التراسة
 العط  عمم مجاجعتكا  تدو جها  المجوء  ، هثا ييتم إعادة الظ ج باةليات الطستختمة فو جثب الودالر الطصج ية فو جثب الودالر،

ستقداب الودالر، ماخ لارل تداو ج  تظو ار  رفار جاودة الخاتمات الطصاج ية  ساجعتكا، إلم اعتطاد استجاتيجية الجثب الرسعج ة فو ا
 إدلااال  مواكبااة التدااورات الت ظولوجيااا العالطيااة فااو مجااال العطاا  الطصااجفو،   شااج الااوعو الطصااجفو  التااج     التعج اا  بالخااتمات 

  اسر. الطصج ية  مواصزاتكا  أماكخ تقتيطكا عمم  داق  
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الودالااار الطصاااج ية فاااو تغدياااة الالتطاااان الطصاااجفو، قاااترة تمااا  الودالااار عمااام تغدياااة حجااام الالتطاااان أظكاااجت دراساااة أهطياااة  .3
، الالتطااان الطصاااجفو، بيياااة يسااتدير الظ ااام الطصاااجفو السااورا باساااتختام الودالاار الطصااج ية تغدياااة الطصااجفو طيمااة فتاااجة التراسااة

مخ بايخ الودالار فاو تغدياة الالتطاان  الودالر لأج  كا ب الأق  أهطيةً  أنَّ  كطا ت يخ لارجية. تطو      تطو مه د ن الياجة إلم مصادر  
 % طيمة فتجة التراسة.34062الطصجفو إذ لم تتجا ز 

  السقتخحات:
،  العط  عمم رسم سياساة التطا ياة ر ايتة مشجعة عمم الادلارإعادة الظ ج بالسياسة الظقتية الطتبعة  ا تكاج سياسة  قتية  .1

  لمودالاار الطتاحااة مااخ لاارل الياات مااخ تطو اا  العطميااات الجار ااة قصاايجة  الأجاا  عماام حساااب تطو اا   دعااام تيقااق الاسااتختام الأمياا
 ا خزاااض القااوة الشااجالية للأفااجاد.  ،لاصااةً فااو ظاا  ا خزاااض الإ تاااج  تزاااقم معااتلات التضااخم ،الطشااار ر الاسااتيطار ة طو مااة الأجاا 

 كا الطساااهطة فااو أه الودالاار بتطو اا  اسااتيطارات مااخ  االكااث اً مجااتي اً وظيزاا ت ،لمطصااارف مااخ جكااة اً مظاسااب اً ييقااق عالاات الااثا  رالشااي 
 تيقيق  طو اقتصادا.

مااخ لاارل التعااا ن  التظساايق باايخ مجمااخ الظقاات  التساامي   مصااجف سااور ة  ،تشااجير العطاارء عماام الإيااتاعات طو مااة الأجاا  .2
 الطجكحا،  العط  عمم التطييح بيخ معتلات الزالتة الطستيقة عمم الودالر الطيمية بالميجة السور ة حساا آجالكاا،  تقاتيم أساعار فالاتة  

ل تساكي   تبساايم إجاجاءات عطميااات فاتا اليسااابات تزضايمية لمودالار ذات اةجااال الدو ماة،  إرساااء اليقاة بالظ ااام الطصاجفو ماخ لاار
الطصج ية  الإيتا   السيا الخاصة بتم  الودالر،  ذل  لتشجير العطرء عمم الإيتا  فو حساابات  طو ماة الأجا ، مار التشاتيت عمام 

 تشجير الاستيطارات طو مة  متوسدة الأج ،  التجكيح عمم الادلارات طو مة الأج .

الاستيجاد الاستزحازا، التو تستكتف  جاء  ال طاليات ماخ السايارات الزارهاة  الطجاوهجات  الجاوالات  اليت مخ تطو   عطميات .3
اليتييااة  التياا  الباه ااة،  ذلاا  مااخ لاارل فااجض بعاام القيااود عماام تماا  العطميااات كا تكاااج   ااام اليصاا   تااجالي  الاسااتيجاد، 

طاتلجات الظقتياة،  إلاحام الطصاارف بتطو ا  القداعاات الإ تاجياة )قدااعو لتقييت عطميات استيجاد السمر ال طالية التو تس ا استظحاف ال
 رفاار قيطااة الميااجة السااور ة،  إلااحام  ،الظطااو الاقتصااادا  تطو اا  العطميااات الإ تاجيااة  التااو مااخ  ااأ كا دفاار عجمااة ،الحراعااة  الصااظاعة(

  .طو   الاستيطار الطيمومعيخ مخ الودالر لت ،  رشي   لاص الطصارف الخاصة باستيطار حت   الطصارف كافةً 

دراسة إ شاء هيئة أ  مزسسة لاصة بضطان الودالر الطصج ية تخضر لإ جاف السمدات الظقتياة الييومياة  تتطتار بجطيار  .4
تجاااه الطااودعيخ،  قااطان  قااة العامااة  الخاصااة الصاارحيات التااو تطيظكااا مااخ تظزيااث مكامكااا الطتطيمااة فااو تيتياات التحامااات الطصااارف 

  صاول  تة فو تقمي  ت مزة الإفرس،  إدارة الأزمات الطالية الطصج ية، الأمج الثا يشجر الطودعيخ عمم الادلاارالجطكور  الطساع
 ل تم  الطتلجات فو الت رة الاقتصادية. إدلا ،الطصارف إلم مصادر تطو   أكيج تظوعاً 

تظاساا  التاو الأ عياة الادلار اة،تظو ار أ جاه الاساتيطار أماام العطارء ماخ لارل إتاحاة مجطوعاة ماخ عمام الطصاارف  حة .5
د را  ابب كشكادات الادلار،  صظاديق الاساتيطار إلام جا اا الودالار الطصاج ية مختمزاة  احتياجات العطرء  تم و متدمباتكم بعالت  

 .اةجال
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